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I po wakacjach...



PROGRAMY, JAKIE URUCHOMI MIASTO KIELCE:
„Kielce bez dziur” – zakłada zwiększenie skali tzw. remontów nakład-
kowych dróg. Co roku na ten cel będzie przeznaczane 7 mln zł, tak aby 
zmodernizowane zostało minimum 5 ulic w ciągu 12 miesięcy i 25 ulic 
w ciągu całej kadencji. 
„Bezpieczny chodnik” – zakłada remont minimum 4 km chodników 
w ciągu roku i 20 km chodników w czasie całej kadencji. Na ten cel co 
roku miasto planuje przeznaczyć 3 mln zł. 
„Przyjazny plac zabaw” – zakłada modernizację minimum 3 placów 
zabaw w ciągu roku i 15 placów zabaw w ciągu całej kadencji. Rocznie 
na ten cel będą zapisane w miejskiej kasie 2 mln zł. 
„Szansa dla Kielc” – to program dotyczący realizacji projektów rozwo-
jowych. Chodzi o 15 inwestycji, które mają zagwarantowane dofinan-
sowanie z środków UE o łącznej wartości 540 mln zł. Wkład własny 
Miasta Kielce ma wynieść 86 mln zł. Ten program obejmuje także pro-
jekty rozwijające (w tym rozbudowę Targów Kielce i uzbrajanie terenów 
inwestycyjnych) oraz projekty infrastrukturalne. 

Więcej informacji na www.kielce.eu. 

Miasto Kielce potrzebuje stabilizacji 
finansowej, aby móc realizować swoje 
zadania, zaspokajać wszystkie potrzeby 
mieszkańców m.in. te dotyczące remontu 
dróg i chodników, podnosić jakość placówek 
oświatowych czy realizować inwestycje, 
również ze wsparciem z nowej perspektywy 
unijnej, które będą służyły rozwojowi miasta 
i polepszeniu jakości życia kielczanek 
i kielczan. 

AMBITNE PROJEKTY DLA KIELC

Na zmniejszenie środków w budżecie Kielc miało wpływ kilka czyn-
ników. Wśród nich są zmiany podatkowe. Na uszczuplenie miejskiej 
kasy wpłynęły również wzrost cen paliw, wyższe koszty obsługi długu 
czy wzrost najniższego wynagrodzenia. Z tego tytułu roczny ubytek 
w budżecie Miasta Kielce sięgnął aż 130 mln zł.

Został opracowany plan stabilizacji finansów Miasta Kielce, który 
obejmuje trzy punkty:

1. Maksymalne wykorzystanie nowelizacji ustawy o dochodach jed-
nostek samorządu terytorialnego. Dzięki tym zmianom budżet Kielc 
zyska 69 mln zł. 

2. Waloryzacja podatku od nieruchomości. Obecnie Kielce mają stawki 
niższe niż limit określony przez Ministra Finansów. W stolicy święto-
krzyskiego obowiązują także najniższe stawki podatku od budynków 
i gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej wśród 
wszystkich miast wojewódzkich w Polsce. W przyszłym roku stawki 
podatku od nieruchomości mogą wzrosnąć. Na przykładzie, uregulo-
wanie stawek podatku od nieruchomości dla mieszkania o powierzchni 
60 m kw. i udziale w gruncie 28 m kw. będzie oznaczało rocznie wzrost 
o 29 zł, czyli 2,42 zł miesięcznie. 

3. Wprowadzenie oszczędności, m.in. na organizacji pomocy społecz-
nej (zmniejszenie kosztów administracyjnych funkcjonowania MOPR 
i jednostek powiązanych, wspólna obsługa księgowa i kadrowa DPS), 
realizacji programu „Aktywnie w żłobku” oraz pełnym wykorzystaniu 
środków rządowych, wspólnych zakupach w ramach miejskiego stan-
dardu żywienia uczniów, integracji usług, w tym utworzeniu wspólnej 
platformy zakupowej dla Urzędu Miasta i jednostek podległych oraz 
zmianach w funkcjonowaniu Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni 
i Usług Komunalnych.

- Te środki chcemy przeznaczyć na szczególnie ważne zadania związane 
ze zwiększeniem komfortu, jakości i bezpieczeństwa życia mieszkańców. 
Większe wpływy w budżecie miasta pozwolą na uruchomienie czterech 
istotnych z punktu widzenia mieszkańców programów inwestycyjnych 
– mówi Agata Wojda, prezydentka Kielc.
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Radio eM w plenerze! 
Choć wakacje zmierzają ku końcowi, plenerowe studio Radia eM Kielce nie zwalnia tempa. Już 
w niedzielę (25 sierpnia) będziemy na IX Święcie Pieroga Świętokrzyskiego, na terenie dawnego 
zakładu wielkopiecowego w Bobrzy. Nie zabraknie dobrej zabawy, VII Biegu Rolnika, licznych 
atrakcji dla dzieci i dorosłych, konkursu lepienia pierogów i oczywiście ogłoszenia zwycięzców 
rywalizacji na najsmaczniejsze pierogi. W trakcie wydarzenia skosztujemy tych pysznych sma-
kołyków w różnych wersjach. W sobotę (31 sierpnia) zobaczycie nas na Święcie Gminy Nowiny. 
Dzień później - na Święcie Chleba w Tokarni, a już 8 września - w Skalbmierzu, na „Pikniku ze 
śmigłowcami”. W trakcie imprezy będzie można spotkać sportowców z całej Polski, w tym m.in. 
Joannę Jędrzejczyk, zawodniczkę MMA.  /mł/
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www.emkielce.pl/reklama 
reklama@em.kielce.pl 
tel. 41 368 07 17 
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44 lata temu…
W piątek (30 sierpnia) obchodzić będziemy 
44. rocznicę podpisania Porozumień Sierpnio-
wych. Cztery  z nich zostały zawarte pomiędzy 
komitetami strajkowymi i władzami komuni-
stycznymi w Szczecinie, Gdańsku, Jastrzębiu-
-Zdroju i w Dąbrowie Górniczej. – To urodziny 

ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241
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naszego związku. Dla mnie to fundamenty za-
łożycielskie III RP. Bez sierpnia 1980 roku nie 
byłoby wolnej Polski, upadku muru berlińskie-
go i aksamitnej rewolucji w Czechosłowacji. 
To był początek rozkładu komunizmu, choć 
niekoniecznie mentalności komunistycznej. 
Nad tym musimy pracować długimi latami 
– mówi Waldemar Bartosz, przewodniczący 
świętokrzyskiej „Solidarności”. Rocznicowe 
obchody w Kielcach rozpoczną się 31 sierp-
nia o godzinie 17.40 na Skwerze im. Stefana 
Żeromskiego, a o godzinie 18 odprawiona 
zostanie Msza Święta w bazylice katedralnej. 
Wydarzenie zakończy się pod pomnikiem bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki.  /mł/

Następny
 

1 września
Zapraszamy do lektury!
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Wojda ma plan  
W miniony wtorek prezydent Agata Wojda 
ogłosiła cztery programy rozwojowe: Kielce bez 
dziur, Bezpieczny chodnik, Przyjazny plac zabaw 
i Szansa dla Kielc. Działania jej administracji 

reklama

 tel. 534-222-122; www.koldrex.pl

SZYCIE KOŁDER

Do każdej kupionej
 kołdry puchowej 
dajemy prezent -

- pościel o wymiarach
160 cm x 200 cm
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Remontują Głowackiego
Od 20 sierpnia firma Strabag wprowadziła 
pierwszy etap zmian w organizacji ruchu na 
ulicy Głowackiego. Utrudnienia w tym rejonie 
potrwają około 3,5 miesiąca. Arteria zostanie 
zamknięta na odcinku od skrzyżowania z uli-
cą Żeromskiego do wysokości siedziby ZTM. 

Będzie jak nowy
Trwa remont lecznicy w Morawicy. Inwestycja 
polega na dostosowaniu wyznaczonych po-
mieszczeń dla Oddziału Rehabilitacji Psychia-
trycznej oraz modernizacji I Kliniki Psychiatrii. To 
ma poprawić stan pomieszczeń dla chorych, jak 
również dla studentów kierunków medycznych. 
Jak zauważa Piotr Kiełbowski, dyrektor placów-
ki, zakres prac jest duży. Obejmuje modernizację 

Miasto (nie) dla kierowców
Ukazał się kolejny, fatalny dla stolicy wo-
jewództwa świętokrzyskiego ranking. 
W zestawieniu prezentującym ośrodki przy-
jazne kierowcom Kielce znalazły się na trze-
cim od końca miejscu wśród miast do 300 
tysięcy mieszkańców. Uwagę zwracają przede 
wszystkim średnie prędkości jazdy – stolica 
świętokrzyskiego wypadła najgorzej właśnie 

Pierwszy rozłam w RM
19 sierpnia Maciej Jakubczyk, kielecki radny, 
poinformował o odejściu z klubu Perspektywy. 
–  To była w stu procentach moja decyzja. Nikt 
nie zmuszał mnie do jego opuszczenia – mówi. 
O rajcy było w ostatnim czasie głośno, głównie 
za sprawą nazywania go w mediach „nadpreze-
sem” Korony, czy też rzekomą awanturą z lokal-

mają doprowadzić do zwiększenia stabilizacji 
finansowej i zmniejszenia długu miasta. Czy 
kielczanie odczują skutki reform? Na pewno za-
płacą większy podatek od nieruchomości. Z ko-
lei zapowiedziane w ramach programu cięcia 
w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie mają do-
tyczyć wyłączenie kwestii administracyjnych i nie 
wpływać na obsługę interesantów. Szczegółowy 
plan reform znajdziecie na emkielce.pl.  /mp/

– Wprowadzony zostanie tam zakaz zatrzy-
mywania pojazdów. Oczywiście nie dotyczy on 
służb miejskich, zaopatrzenia sklepów, a tak-

Straci mandat?
Jakiś czas temu kielecka delegatura Krajowe-
go Biura Wyborczego wydała postanowienie, 
wedle którego Marcin Chłodnicki utracił man-
dat w Radzie Miasta. Sprawa dotyczy rzeko-
mego łączenia funkcji wiceprezydenta i radne-
go. Polityk Lewicy od początku powołuje się 
na przepisy Kodeksu Wyborczego, natomiast 
komisarz wyborczy jako podstawę prawną 
wskazuje ustawę o samorządzie gminnym. 
W jednym z przepisów czytamy, że radny ma 
trzy miesiące na zrezygnowanie z funkcji koli-

reklama

w tej kategorii. Jednocześnie infrastruktura do 
ładowania pojazdów elektrycznych jest mało 
rozwinięta, brakuje też aut w systemie carsha-
ringu. Są jednak i plusy, choćby niska liczba 
odnotowanych kolizji i regulacje dotyczące 
Strefy Płatnego Parkowania.  /mł/

że dojazdów do posesji – informuje Jarosław 
Skrzydło z Miejskiego Zarządu Dróg w Kielcach. 
Prace na ulicy Głowackiego to część większego 
programu, który polega na modernizacji 13 ulic 
w śródmieściu Kielc.  /mp/

dującej z byciem rajcą. Z kolei drugi dokument 
daje mu na to jedynie… siedem dni. Teraz 
sprawą zajmie się Sąd Administracyjny.  /mp/

nym artystą ludowym Tadeuszem Buczyńskim. 
–  Absolutnie nie miało to żadnego wpływu na 
rezygnację. Myślę, że w życiu dałem się poznać 
jako odważna osoba, która samodzielnie po-
dejmuje decyzje – mówi Jakubczyk. Radny nie 
wstąpił do innego klubu i będzie pełnił mandat 
jako osoba niezrzeszona.  /mp/
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Cztery stulecia Karczówki
Msza Święta pod przewodnictwem arcybisku-
pa Tadeusza Wojdy była centralnym punktem 
obchodów 400-lecia klasztoru na kieleckiej 
Karczówce. Nie zabrakło specjalnego jarmar-
ku i dobrej zabawy. Eucharystia została od-
prawiona na tarasie widokowym. Wydarzenie 

Tygodnik eM aktualności/reklamaTygodnik eM

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Będą budować
Starostwo Powiatowe w Kielcach ogłosiło prze-
targ na budowę nowego gmachu Szpitala Powia-
towego w Chmielniku. Tego zadania chce się pod-
jąć aż osiem firm. – Dostaliśmy na to 15 milionów 
złotych z Polskiego Ładu. Dzięki temu możemy 
podjąć się przedsięwzięcia. Szpital w Chmielniku 
wymaga jak najszybszej rozbudowy. Liczę na to, 
że uda się sprawnie rozstrzygnąć przetarg i przy-
stąpić do wykonania prac – mówi Tomasz Pleban, 
starosta. Według planów, nowy budynek będzie 
liczył ponad dwa tysiące metrów kwadratowych. 
Znajdzie się w nim m.in. nowy, większy oddział 
alergologii na 20 łóżek, laboratorium i pracownia 
tomografii komputerowej.   /mak/

Są nowe karetki
Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycz-
nego i Transportu Sanitarnego w Kielcach ku-
piło sześć nowych karetek. Inwestycja za 3,6 
miliona złotych przyczyni się do poprawy bez-
pieczeństwa pacjentów oraz jakości udzielanej 
pomocy medycznej. Wyposażenie nowych po-
jazdów obejmuje: nosze główne z transporte-
rem, defibrylator, urządzenie do oczyszczania 
powietrza w karetce oraz wideolaryngoskop. 
Pozostały sprzęt potrzebny do pełnej funk-

Miliony na nowy sprzęt
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Św. Rafa-
ła w Czerwonej Górze otrzymał dofinansowanie 
z budżetu województwa świętokrzyskiego na 

Tu powstanie plac zabaw
Przy ul. Wrzosowej w Kielcach powstanie 
nowoczesny plac zabaw. Do dyspozycji dzie-
ciaków oddana zostanie m.in. zjeżdżalnia 
i ścianka wspinaczkowa. Nie zabraknie huś-
tawek i ławek. – Mieszkańcy osiedla Pod Te-
legrafem, ale także Bukówki i Podhala, długo 
czekali na taki w pełni otwarty, nowoczesny 
obiekt. Cieszymy się, że już niebawem bę-

Kleszczy coraz więcej
Wzrasta liczba kleszczy, co przekłada się na 
większą liczbę osób chorych na boreliozę 
i kleszczowe zapalenie mózgu. Są to choro-
by przenoszone przez te pajęczaki. Lekarze 
ostrzegają i zalecają ostrożność. W naszym 
regionie każdego miesiąca jest coraz więcej 
przypadków boreliozy.– Od stycznia do marca 
było poniżej dziesięciu osób w każdym miesią-
cu. W kwietniu zanotowaliśmy już 18 przypad-
ków, a od maja jest zauważalny wzrost. Tego 
miesiąca odnotowaliśmy 41 osób, w czerwcu 
76, a w lipcu już 138 – informuje Aleksandra 
Sutowicz, rzecznik Sanepid w Kielcach.  /mak/
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Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl
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dzie tam przestrzeń dla całych rodzin – mówi 
Tomasz Porębski, sekretarz miasta. Teren 
ma być ogrodzony i wyłożony specjalną 
nawierzchnią. Dookoła powstaną chodniki. 
Koszt inwestycji to około 140 tysięcy złotych. 
Plac zabaw zostanie oddany do użytku pod 
koniec października.  /mp/

łazienek, wymianę drzwi, podłóg, grzejników 
i centralnego ogrzewania. Wymieniona zosta-
nie instalacja elektryczna, niektóre sale zostaną 
dostosowane do terapii zajęciowej i do potrzeb 
dydaktyki. Koszt realizacji robót to prawie cztery 
miliony złotych. Termin zakończenia prac zapla-
nowano na listopad 2024 r.  /mak/

zgromadziło wielu kielczan. W trakcie uroczy-
stości zaprezentowano specjalny przewodnik, 
a swoją działalność zainaugurowała Fundacja 
Karczówki. Przypomnijmy, że budowa świąty-
ni na Karczówce rozpoczęła się w 1624 roku 
jako wotum za uratowanie miasta od zarazy. 
Trwała cztery lata i tyle potrwa również jubi-
leusz 400-lecia.  /mł/

kwotę 1,8 miliona złotych.  Dzięki temu zostanie 
kupiony nowoczesny system i sprzęt medyczny 
do diagnostyki i leczenia, co znacząco podniesie 
jakość świadczonych usług oraz bezpieczeństwo 
pacjentów. Jednym z elementów inwestycji jest 
zaawansowany system do planowania zabie-

gów bronchoskopowych dla Działu Endoskopii. 
Innowacyjne technologie zastosowane w tym 
urządzeniu pozwolą na bardziej precyzyjne przy-
gotowanie się do procedur endoskopowych, 
a to przekłada się na wyższą skuteczność dia-
gnostyczną i terapeutyczną.  /mak/

cjonalności ambulansów został przeniesiony 
z pojazdów wycofanych z eksploatacji. Karetki 
kupiono w ramach dofinansowania z Funduszu 
Medycznego - programu realizowanego przez 
Ministerstwa Zdrowia.  /mak/
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I po wakacjach...
Chociaż… Te kwaśne miny nie są regułą. Bo na przykład Ty-
mek, pierwszoklasista, cieszy się, że idzie do szkoły: – Wreszcie 
będę miał prawdziwe przerwy! – oświadcza z dumą. Ale jego 
mama jest mniej zadowolona.  Pani Dominika opowiada, że 
wyprawka do szkoły jest bardzo droga.

DŁUUUUUGA LISTA POTRZEB
–  Cały wykaz niezbędnych rzeczy został przedstawiony na 
stronie internetowej szkoły syna. Są to między innymi zeszyty, 
długopisy, bloki techniczne, bloki z kolorowymi kartkami, 
kredki a nawet papier ksero – wylicza.
Ale lista jest o wiele dłuższa, a potrzebnych zakupów - jeszcze 
więcej.
–  Musimy oczywiście kupić tornister, piórnik, buty do szkoły, 
strój na W-F. Mogłabym długo wymieniać, bo niezbędnych 
rzeczy jest wiele. Taką wyprawkę muszę policzyć razy dwa, bo 
mam dwóch uczniów w domu – dodaje pani Dominika.
Dużym ułatwieniem dla rodziców dzieci ze szkół podstawo-
wych są darmowe  podręczniki dla klas 1-3, które od 2017 roku 
zapewnia rząd.
– To dla nas duże wsparcie. Podobnie jak program ZUS „Dobry 
Start”. Po złożeniu wniosku, otrzymaliśmy po 300 zł na wypraw-
kę szkolną dla synów – podkreśla mama chłopców.
Ile to wszystko kosztuje? Według badań Barometr Providenta, 
szkolna wyprawka to wydatek ponad 600 zł na jedną osobę. Jak 
wskazuje to badanie, rodzice oraz opiekunowie w wieku od 25 
do 34 lat,  kompletują ją systematycznie przez całe wakacje. To 
umożliwia rozłożenie wydatków na kilka miesięcy.
Wydatki nie kończą się jednak na wyprawce.
–  Oprócz szkoły są jeszcze zajęcia dodatkowe. My chodzimy 
na basen i zajęcia z piłki nożnej. Dodatkowo Miłosz, starszy 
syn, uwielbia szachy. Obydwaj uczęszczają na zajęcia z języka 
angielskiego. Oczywiście za wszystko musimy zapłacić – kon-
tynuuje pani Dominika.
Zajęcia z języków obcych to w dzisiejszych czasach koniecz-
ność. Ile średnio kosztują?
– U nas cena kursu dla nowego słuchacza, to kwota 2256 zł. 
Natomiast jeśli ktoś kontynuuje z nami współpracę, otrzymuje 
pięć procent rabatu, czyli suma zmniejsza się do 2143 zł. W tej 
cenie jest już wliczona ćwiczeniówka, z którą pracujemy – 
informuje Krystyna Durlik, lektorka Gareth’s School.
Co dziecko dostaje za te pieniądze?
 – Pomagamy realizować materiał szkolny, a nawet przy-
gotowujemy do egzaminów. Chociaż muszę podkreślić, że 
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Koniec sielanki. W poniedziałek, 
2 września, zabrzmi dzwonek 
oznajmiający uroczyste 
rozpoczęcie roku szkolnego. Nie 
tylko dzieci mają kwaśne miny 
z powodu końca laby. Rodzice też. 
Ale z innych powodów

dzieciaczki z podstawówki świetnie sobie radzą z językami 
obcymi. Nasi lektorzy prowadzą zajęcia tylko po angielsku, 
a mimo to nie ma żadnych trudności. Uczniowie klas 1-3 
w naszej szkole językowej realizują 62 godziny w skali roku 
szkolnego.

NIE TYLKO WYDATKI…
Jak się okazuje, nie dla wszystkich przyszłych pierwszoklasi-
stów rozpoczęcie poważnej nauki jest powodem do szczęścia. 
Nawet jeśli zaczynają się prawdziwe, szkolne przerwy. Często 
w głowach najmłodszych kłębi się mnóstwo pytań. Czy będą 
lubiani albo czy dadzą sobie radę z nauką?
–  Podstawowym elementem wspierającym dziecko w przygo-
towaniu do pierwszej klasy jest rozmowa. Dzięki niej i narracji 
naszej pociechy, jesteśmy w stanie wywnioskować czego się oba-
wia i co wzbudza w nim niepokój. To normalne, że dzieci, zanim 
poznają swoich kolegów, otoczenie, nowe zadania, nauczycieli 
mogą odczuwać stres czy niepewność. Jak wiemy, każda zmiana 
niesie ze sobą niepokój, a jednocześnie ekscytację – wyjaśnia 
Paulina Dudzic, nauczycielka i terapeutka z Centrum Terapii 
i Rozwoju Dziecka-Integracja sensoryczna. Dlatego specjalistka 
radzi, by wspierać emocjonalne dziecko. 
– Wspominaj swoje lata szkolne, przytaczaj pozytywne przy-
kłady. Powiedz, co najbardziej lubiłaś w szkole. Mów o przy-
jaźniach i nauczycielach. Warto również wybrać się na krótką 
wycieczkę, podczas której wspólnie poznacie budynek i okolicę 
szkoły twojego dziecka. Wytłumacz, że czekają je nie tylko za-
dania i obowiązki. To też koledzy, nowe przyjaźnie i oczywi-
ście przerwy, które będą wspólnie spędzać. Zróbcie listę rzeczy 

reklama

reklama

REGIONALNA WYTWÓRNIA

LODÓW RZEMIESLNICZYCH

Kielce ul. Mielczarskiego 107
Kielce osiedle Barwinek 28
Daleszyce plac Staszica 4
Chmielnik Aleja Zwyciestwa 21
Sedziszów ul. Dworcowa 35
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I po wakacjach...

–  Moje dziecko wygląda na bardzo odważne, ale ja wiem, że 
zmiana otoczenia będzie dla niego trudna. Dlatego na ten mo-
ment nie decydujemy się na dodatkową naukę, oprócz języka 
angielskiego – informuje mama. Według niej teraz jest czas 
na poznanie rówieśników, a także kontynuację swoich pasji. 
–  Pewnie za rok lub dwa będzie musiał trochę ograniczyć swoje 
hobby na rzecz przygotowania do matury. Teraz chciałabym, 
żeby po prostu chodził do szkoły zadowolony – komentuje 
pani Ewelina.
Chociaż wydatków jest bardzo dużo i edukacja mimo, że bez-
płatna, jednak kosztuje, to można uznać, że czas szkoły jest 
wyjątkowy. A dla lubiących leniuchowanie przypominamy, 
że przerwa świąteczna już…w grudniu!  

reklama
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

i wybierzcie się na wspólne zakupy. Pozwól dziecku na wybór 
zeszytów, kapci czy plecaka – zaleca Paulina Dudzic.

SZKOŁA MATURĄ SIĘ TOCZY…
Ale początek roku szkolnego to nie tylko stres dla pierwszaków. 
Także dla tych, którzy szkołę właśnie zmieniają, jak córka pani 
Natalii. Ona co prawda idzie do pierwszej klasy liceum, lecz już 
zaczyna intensywne przygotowania do matury.
– Zuza jest bardzo ambitna. Już wie co chce studiować, dlate-
go nie odkłada nauki na później. Zdecydowałyśmy, że już od 
września zacznie korepetycje z matematyki i biologii. Natomiast 
w przyszłym roku lub za dwa lata, dojdzie jeszcze chemia – 
podkreśla mama.
Godzina korepetycji u prywatnego nauczyciela to koszt około 
100 zł. 
– Zdaję sobie sprawę, że to będzie duży wydatek, ale chcę żeby 
moje dziecko spełniało marzenia. Jeśli tylko mogę mu pomóc, 
oczywiście to zrobię, nawet kosztem wakacji czy remontu – 
zapewnia pani Natalia, która z uśmiechem dodaje, że zakup 
nowych ubrań był zdecydowanie największym wydatkiem 
przed rozpoczęciem roku szkolnego.
Z kolei Tomek, syn pani Eweliny, od września zaczyna naukę 
w technikum.
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Czy kopalnia wapienia i piasku w Śródborzu w gminie Oża-
rów zagraża rezerwatowi Krzemionki, wpisanemu na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO? Planowane przez wła-
ścicieli przedsiębiorstwa poszerzenie wydobycia w pobliżu 
dawnych kopalni krzemienia pasiastego zaniepokoiło dy-
rekcję Muzeum Historyczno-Archeologicznego w Ostrowcu 
Świętokrzyskim, opiekującego się unikatowym miejscem.  
- Wydanie koncesji na wydobycie tam piasku jest sprzeczne 
z tym, co strona Polska deklarowała w momencie składania 
wniosku o wpis na listę UNESCO – mówi dr Andrzej Przy-
chodni, dyrektor muzeum.
Liczy on, że ministerstwo klimatu i środowiska cofnie kon-
cesję na wydobycie i pozwolenie na rozbudowę kopalni, aby 
ochronić jedyny polski zabytek archeologiczny widniejący 
na prestiżowej liście. Wnioskują o to również mieszkańcy, 
którzy chcą chronić Krzemionki.
– Okazuje się, że wzrost świadomości znaczenia tego zabytku 
wśród mieszkańców jest tym czynnikiem, który może najwię-
cej zdziałać. Ich zaangażowanie jest pozytywnym wyróżni-
kiem, że nie tylko same zabytki, ale również otoczenie tych 
dóbr kultury jest ważne - dodaje Przychodni.
Podkreśla on, że stanowiska neolityczne na terenie Krzemio-
nek są wyjątkiem na skalę europejską.

Oficjalne uroczystości, akcja zapalania zniczy i tradycyjny, 
rowerowy rajd z Kielc na Westerplatte – tak mieszkańcy 
regionu upamiętnią bohaterską obronę polskiego wybrzeża 
z 1939 roku. Wszystko odbędzie się w ramach akcji „Pamię-
tamy o Westerplatczykach”.
Inicjatorem upamiętnienia 80 żołnierzy 2. Dywizji Piechoty 
Legionów Wojska Polskiego w Kielcach, stanowiących trzon 

Zabytek z listy UNESCO zagrożony?

Na rowerach na Westerplatte
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– W tym miejscu został utrwalony krajobraz kulturowy po-
zostawiony przez prehistorycznych górników krzemienia. 
Krzemionkowski Region Prehistorycznego Górnictwa Krze-
mienia Pasiastego jest niezwykle ważny dla naszego dziedzic-
twa narodowego – wyjaśnia nasz rozmówca.
Kopalnie krzemienia pasiastego i neolityczne osady w Krze-
mionkach zostały wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa 
UNESCO w lipcu 2019 roku. 

obrońców Westerplatte, jest biskup pomocniczy diecezji 
kieleckiej Marian Florczyk.
IV Rajd Rowerowy Kielce-Westerplatte wyruszy 27 sierpnia 
o godzinie 9 z placu Najświętszej Maryi Panny przy kie-
leckiej katedrze. Najmłodszy uczestnik będzie miał 12 lat. 
W pierwszym etapie, czyli do kieleckiej Wiśniówki, udział 
mogą wziąć wszyscy.
– Później pojedziemy w dwóch grupach. Tegoroczna trasa 
wiedzie przez miejsca pamięci poświęcone polskim żołnie-
rzom. Odwiedzimy na przykład miejsce śmierci „Hubala”  
– informuje Grzegorz Skiba, radny gminy Górno i prze-
wodnik jednej z grup.
Cykliści dojadą na Westerplatte 31 sierpnia i wezmą udział 
w uroczystościach z okazji rocznicy wybuchu II wojny świa-
towej. 1 września odbędzie się również akcja „Zapal znicz 
pamięci” dla Westerplatczyka.
– Już od marca spotykamy się w naszym regionie z miesz-
kańcami na spotkaniach otwartych. Teraz odwiedzimy 35 
mogił bohaterów w województwie świętokrzyskim. Współ-
pracujemy również z Radiem eM Kielce, gdzie prezentowane 
są audycje o bohaterach z Westerplatte – dodaje dr Robert 
Piwko, naczelnik Delegatury Instytutu Pamięci Narodowej 
w Kielcach. 
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Mimo że od prawie dziesięciu lat budynki przy ulicy Leśnej w Kielcach, w których 
dawnej mieścił się jeden z wydziałów Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, stoją 
puste, miasto jak dotąd nie znalazło pomysłu na ich zagospodarowanie

Obecne władze kieleckiego Ratusza także nie wiedzą co zrobić 
z położoną w ścisłym centrum miasta nieruchomością. Co 
ciekawe, tuż przed końcem swojej kadencji prezydent Bogdan 
Wenta wydzierżawił dwie kondygnacje budynku przy Leśnej 
z przeznaczeniem na szkołę i przedszkole. Teraz ich powstanie 
jest mało prawdopodobne.

MIASTO MA PLAN?
Prezydent Kielc Agata Wojda twierdzi, że kwestia rozstrzygnię-
cia ostatecznego zagospodarowania nieruchomości przy Leśnej 
jest… dużym wyzwaniem dla miasta.
– To budynek w znakomitej lokalizacji, w ścisłym śródmie-
ściu, który powinien pełnić funkcję prospołeczną, powinien 
ożywiać centrum. Pracujemy w tej chwili nad tym, aby przed-
stawić swój kompleksowy pomysł na ten budynek. Po drodze 
musi się rozstrzygnąć sprawa obecnego najmu i częściowego 
remontu gmachu, co do którego zastrzeżenia ma Powiatowy 
Inspektorat Nadzoru Budowlanego. To kwestia odziedziczona 
po poprzedniej kadencji – podkreśla prezydent.
Agata Wojda, pytana o plany sprzedaży nieruchomości przy 
ulicy Leśnej, nie odpowiada wprost. Stwierdza, że rozważana 
jest adaptacja służąca przede wszystkim mieszkańcom.
– Jeżeli ktoś myśli, że w tym miejscu pojawi się deweloperka 
mieszkaniowa - a wiem, że są takie głosy i domysły - to uważam, 
że ten gmach powinien zostać przeznaczony na zupełnie inne 
funkcje i usługi dla mieszkańców. Nie chciałabym prowokować 
dalszych spekulacji i domysłów. Należy wstrzymać się z opi-
niami aż do momentu ogłoszenia planu dla budynku przy Le-
śnej, a jednocześnie rozstrzygnięcia sprawy najmu tam dwóch 
kondygnacji. To jaką decyzję podejmie miasto: czy wypowie 
umowę dzierżawy, czy nie - będzie zależało od tego, jak zostaną 

ocenione te prace, które już zostały tam wykonane – dodaje 
Agata Wojda.

LATA LECĄ, ANALIZY TRWAJĄ…
Wariantów i pomysłów na zagospodarowanie nieruchomości 
przy Leśnej namnożyło się przez lata. Mówiło się między in-
nymi o możliwym przeniesieniu w to miejsce rozproszonych 
wydziałów Ratusza lub wybudowaniu na tym terenie biurowca 
z parkingiem podziemnym. I nadal nic.
– Obecne działania władz Kielc w sprawie Leśnej nie tylko 
przypominają to, co widzieliśmy w trakcie rządów Bogdana 
Wenty, ale są wręcz intensywniejsze – ocenia Marcin Stępniew-
ski, wiceprzewodniczący rady miasta z klubu Prawa i Spra-
wiedliwości. – Zaledwie po trzech miesiącach prezydentury 
Agaty Wojdy mówi się już o tak radykalnej propozycji, jak… 
sprzedaż budynku – ocenia.
Przypomnijmy: miasto chciało zbyć nieruchomość już w 2022 
roku, wówczas jednak sprzeciwili się temu kieleccy radni.
– Od lat apelujemy o to, żeby tam przenieść wydziały magistratu 
miasta, które obecnie są rozproszone w ośmiu lokalizacjach. 
Skorzystaliby na tym mieszkańcy, którzy załatwiając sprawy 
urzędowe uniknęliby przemieszczania się po całym mieście – 
podkreśla radny Stępniewski.

***
Przypomnijmy, że w kontekście budynku przy ulicy Leśnej 
trwa również spór miasta z artystą ludowym Tadeuszem Bu-
kiem, który od kilku lat w tym miejscu prowadził, bez ważnej 
umowy, Zaczarowaną Galerię i zgromadził w niej kilkadziesiąt 
eksponatów. Ratusz zdecydował o zakończeniu tej działalności. 
Tadeusz Buk stracił klucze do budynku, a jego prace mają zostać 
przeniesione do innego lokalu. 

I co z nim będzie?
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inwestycje

Dajcie Kielcom CPK!
Kilka dni temu liderzy ruchu społecznego 
„Tak dla Rozwoju” zainaugurowali 
w Kielcach zbiórkę podpisów pod 
obywatelskim projektem ustawy 
„Tak dla CPK”. Zakłada on budowę 
Centralnego Portu Komunikacyjnego 
zgodnie z pierwotnymi założeniami, 
uwzględniającymi  m.in. nowe  inwestycje 
kolejowe w Kielcach i regionie

Przypomnijmy: rząd Donalda Tuska chce kontynuować stra-
tegiczną inwestycję swoich poprzedników w postaci budowy 
Centralnego Portu Komunikacyjnego, jednak przedstawio-
ny przez gabinet projekt „Polska w 100 minut”, poza budową 
lotniska, nie mówi wprost, o realizacji wszystkich inwestycji 
kolejowych, zawartych w pierwotnym planie CPK. 

ZATEM CO Z KIELCAMI?
O tym, że Kielce i województwo świętokrzyskie potrzebują  
dostępu do szybkiej kolei, przekonywali niedawno podczas 
spotkania z dziennikarzami przed dworcem PKP w Kielcach, 
posłowie zaangażowani w inicjatywę „Tak dla Rozwoju” - Pau-
lina Matysiak z Lewicy, Marcin Horała z PiS oraz kielecki radny 
Maciej Bursztein, przewodniczący klubu Perspektywy.
– Spotykamy się tutaj po to, aby zaakcentować swoje stanowisko 
wobec rządowego programu „Polska w 100 minut”. Gospodarka 
jest kołem zamachowym każdego regionu, nie będziemy w sta-
nie przestawić jej na właściwe tory, jeżeli zostaniemy wykluczeni 
komunikacyjnie. Cieszę się, że taką inicjatywę ponad podziała-
mi politycznymi wspierają posłowie Paulina Matysiak i Marcin 
Horała. Możemy się różnić co do kwestii ideologicznych, ale są 

kwestie infrastrukturalne, które w tych niespokojnych czasach 
muszą być realizowane – mówił radny Maciej Bursztein.
Poseł Paulina Matysiak zwróciła uwagę, że sposób, w jaki obec-
ny rząd zamierza realizować projekt budowy Centralnego Portu 
Komunikacyjnego budzi wiele wątpliwości.
– To między innymi kwestia harmonogramu realizacji in-
westycji, również znikających połączeń i „szprych”, które do 
tej pory były planowane. To, co wydarzyło się tutaj i decyzja 
kieleckich radnych podjęta ponad podziałami politycznymi 
w sprawie rozwoju kolei pokazuje, że w ważnych dla nich spra-
wach potrafią się porozumieć. To niezwykle budujące dla naszej 
inicjatywy – dodała.

ZBIÓRKA PODPISÓW TRWA
Poseł Marcin Horała zaznaczył, że obecny rządowy projekt 
„Polska w 100 minut” nie gwarantuje wybudowania „szprych” 
kolejowych przebiegających przez województwo świętokrzy-
skie, w tym Kielce.
– Pierwotny projekt budowy Centralnego Portu Komunika-
cyjnego, jego pełny wymiar, gwarantował również inwestycje 
kolejowe w tym regionie Polski. Obecne deklaracje rządowe 
zapowiadają jedynie realizację tak zwanej linii Y, czyli połą-
czenie Poznania oraz Wrocławia przez Łódź - do Warszawy. 
Tymczasem odcinki „szprychy”, które miały być realizowane 
w województwie świętokrzyskim, nie są potwierdzone. Są 
w stanie zawieszenia, bo rząd nie wyklucza, ale również nie 
potwierdza ich realizacji – podkreśla.
Parlamentarzyści wraz z kieleckim radnym rozpoczęli zbiórkę 
podpisów pod obywatelskim projektem ustawy „Tak dla CPK”, 
zakładającym budowę Centralnego Portu Komunikacyjnego 
wraz z tzw. szprychami kolejowymi, zgodnie z pierwotnymi 
założeniami.
Aby projekt był rozpatrywany przez Sejm, społeczną inicjaty-
wę musi poprzeć co najmniej sto tysięcy osób. Termin na ich 
zebranie mija w połowie września. 
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100 dni 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego

Budowa nowoczesnego bloku operacyjnego, profilaktyka zdrowia świętokrzyskich 
pracowników, wsparcie młodzieży w nauce zawodu, ale też projektów 

prośrodowiskowych, zadań z zakresu ochrony powietrza czy remontów zabytków - 
o najważniejszych decyzjach władz województwa świętokrzyskiego w pierwszych 100 

dniach nowej kadencji rozmawiamy z Renatą Janik, marszałkiem województwa.

- Pani Marszałek, w sierpniu minęło 100 dni, odkąd kieruje Pani 
pracą Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Jak Pani ocenia 
te pierwsze miesiące?

- Za nami 100 dni intensywnej pracy na rzecz rozwoju naszego 
regionu. Ten czas pokazał, że jesteśmy dobrze przygotowani do 
realizowania misji powierzonej przez naszych mieszkańców. 
Przejmując odpowiedzialność za przyszłość województwa, kon-
tynuujemy ścieżkę rozwoju wytyczoną przez poprzednie władze 
regionu. Naszym priorytetem jest jak najbardziej efektywne 
wykorzystanie funduszy unijnych i takie nimi gospodarowanie, 
by rozwijać kluczowe dla regionu obszary. Na tym skupiamy 
się od samego początku.

- Przypomnijmy, jakimi unijnymi środkami dysponujemy w obec-
nej perspektywie finansowej?

- Na realizację programu „Fundusze Europejskie dla Święto-
krzyskiego 2021-2027” wynegocjowaliśmy rekordowe środki – 
blisko 7 mld zł, w tym około 5 mld zł z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego oraz ponad 1,8 mld zł z Europejskiego 
Funduszu Społecznego+. To naprawdę duże pieniądze, które 
mocno wesprą rozwój gospodarki, innowacji, kultury i innych 
obszarów.

- Jakie zatem były pierwsze działania na rzecz rozwoju regionu?

- Nową kadencję rozpoczęliśmy od spotkania ze świętokrzy-
skimi samorządowcami, którym przedstawiliśmy możliwości, 
jakie daje program regionalny. Zachęciliśmy włodarzy miast 
i gmin do współpracy, do obserwowania konkursów w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. Te fundusze zmieniają nasze 
województwo. Ale to, czy będą dobrze wykorzystane, zależy 
od samorządowców. I od dobrze przygotowanych projektów.

- Powiedzmy o największych projektach tych pierwszych 100 dni…

- Po pierwsze dbamy o zdrowie naszych mieszkańców: w maju 
podpisaliśmy umowę na budowę nowoczesnego bloku opera-
cyjnego przy Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach 
oraz uruchomiliśmy nowatorski w skali kraju projekt badań 
profilaktycznych, który ma poprawić kondycję zdrowotną 
zatrudnionych i wydłużyć okres ich aktywności zawodowej. 
Zatroszczyliśmy się też o środowisko: ponad 5,6 mln zł przezna-
czyliśmy na zadania ochrony i kontroli powietrza. To pierwsze 
takie dotacje w historii samorządu województwa świętokrzy-
skiego! Rozwijamy gospodarkę: razem z Bankiem Gospodar-
stwa Krajowego zawarliśmy umowy dotyczące instrumentów 
pożyczkowych na zwiększenie efektywności energetycznej, 
rozwój OZE i wspieranie transformacji w kierunku gospodarki 

o obiegu zamkniętym. Wartość projektów prośrodowiskowych 
to ponad pół miliarda złotych! Pamiętamy o edukacji - wspiera-
my uczniów techników i szkół branżowych w nauce wymarzo-
nego zawodu: zakończył się nabór wniosków o dofinansowanie 
rozwoju infrastruktury szkolnictwa zawodowego, w tym zakupu 
sprzętu i pomocy multimedialnych. Wsparliśmy też rozbudowę 
infrastruktury rowerowej. Nowe ścieżki powstaną w Kielcach, 
Staszowie i Połańcu, a także połączą uzdrowiska: Busko-Zdrój 
i Solec-Zdrój. I wreszcie działania na rzecz zabytków: w tym roku 
na ich remonty przeznaczyliśmy blisko 700 tys. zł… Za nami 
pracowite 3 miesiące, a to dopiero początek. Jesteśmy gotowi 
do realizacji kolejnych wyzwań, które pomogą budować lepszą 
przyszłość dla nas wszystkich.

- Dziękuję za rozmowę. 

Tygodnik eM materiał partnera
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Uzależniony od dziecka
Wakacje to beztroski okres. 

Niestety, dużo wolnego czasu 
nie zawsze ma pozytywny 

wpływ na młodzież. Na 
oddziale kieleckiego 

szpitala psychiatrycznego 
dla dzieci jest teraz 

więcej młodocianych 
pacjentów. A to w związku 
z zabronionymi używkami

– Dzieci mają dużo wolnego czasu, spędzają go w grupie ró-
wieśniczej, stąd też przychodzą im różne pomysły do głowy, 
nierzadko bardzo nierozsądne. Zmiana szkoły i środowiska 
też często ma na to wpływ. Mówimy tu o spożywaniu alkoholu 
i innych używkach – wyjaśnia Aleksandra Olawska-Szymań-
ska, konsultant wojewódzki w dziedzinie psychiatrii dzieci 
i młodzieży, kierownik Oddziału Psychiatrycznego dla Dzieci 
w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii. 

NAJWIĘKSZY PROBLEM - UŻYWKI
– Niestety, teraz dużo częściej rozpoznajemy zespół uzależ-
nienia od substancji psychoaktywnych. Najczęściej zaczyna 
się od marihuany, ale potem dosyć szybko pojawiają się moc-
niejsze narkotyki, dopalacze, tzw. grzybki czy inne substancje. 
Zaznaczę, że dzieci dużo szybciej się uzależniają niż dorośli 
– wyjaśnia specjalistka.
Problem dotyka młodzieży między 14. a 18. rokiem życia. Naj-
młodszy chłopiec w naszym regionie, uzależniony klinicznie 
od narkotyków, miał… 13 lat. Zażywanie szkodliwych sub-
stancji ma ogromny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne 
młodego człowieka. 
– Dzieci, które są uzależnione nie myślą o niczym innym. 
Załamuje się u nich cała linia życia, wypadają z każdej roli – 
ucznia, kolegi. Pojawiają się też kody zdrowotne, społeczne, 
zespoły odstawienne. To są dramatyczne sytuacje – twierdzi 
Olawska-Szymańska.

NA WYCIĄGNIĘCIE RĘKI
Jak się okazuje, dostęp do używek jest bardzo prosty. 
– Podczas badań i rozmów dowiadujemy się, że młodzież nie 
ma większych problemów, z kupnem narkotyków. W szkole, 
na podwórku czy wśród znajomych zawsze znajdzie się ktoś, 
kto zna osobę, która dostarczy substancję niedozwoloną. 
Co gorsza używki z reguły nie są drogie – dodaje nasza 
rozmówczyni.

ZACZNIJMY OD ROZMOWY…
– Kiedy mamy dobre relacje z dzieckiem, jest duża szansa, że 
ono samo się przyzna, iż bierze narkotyki. Jeśli wyrazi zgodę, 
zróbmy mu test na obecność substancji psychoaktywnej. War-
to przy tym pamiętać, że każda z nich ma inny czas trwania 
w naszym organizmie – podkreśla nasza rozmówczyni.
Nie zawsze jednak współpraca z dziećmi idzie po naszej myśli. 
W takiej sytuacji należy sięgnąć po pomoc specjalisty.
– Warto pójść na rozmowę do Poradni Leczenia Uzależnień, 
nawet bez dziecka. Wtedy terapeuta rozezna sytuację i powie 
co dalej. Zdarza się, niestety coraz częściej, że młody człowiek 
nie chce zerwać z nałogiem. W takim przypadku kończy się 
sądowym wskazaniem do leczenia – wyjaśnia Olawska-Szy-
mańska.

CORAZ MŁODSI…
Równie poważnym problemem jest także uzależnienie od 
komputera,  tabletu i internetu.
–  Dzieciaki w takich przypadkach nie funkcjonują prawidło-
wo ani społecznie, ani emocjonalnie. Zdarza się, że są przy-
wożone na oddział karetkami, po rodzinnej awanturze czy 
nawet po zdemolowaniu domu w napadzie szału. Mówimy 
o uzależnionych z… II czy III klasy szkoły podstawowej – alar-
muje kierownik Oddziału Psychiatrycznego dla Dzieci w ŚCP.
Ten problem niełatwo rozwiązać. Dostęp do komputera czy 
internetu jest w życiu codziennym nieunikniony. Dlatego 
specjaliści zalecają umiar.
– Po powrocie ze szkoły, w ramach krótkiego odpoczynku, 
dziecko może przez około godzinę skorzystać z komputera. 
Jednak rodzic musi być stanowczy i konsekwentny – tłumaczy 
Olawska-Szymańska.
Nasza rozmówczyni radzi, by jak najwięcej rozmawiać, 
interesować się sprawami własnych pociech, nawiązywać 
z nimi więź od najmłodszych lat. To może uchronić je od 
uzależnień.
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Co tam, panie, w turystyce?

Wakacje powoli zbliżają się do nieubłaganego końca, a my sprawdzamy, jak 
mieszkańcy regionu spędzili letni wypoczynek. Laba na łonie natury, odwiedzanie 
świętokrzyskich zabytków, czy coś innego? Możliwości było (i wciąż jest) wiele

Spływy kajakowe, wędrówki świętokrzyskimi szlakami, 
wizyty w pobliskich gospodarstwach agroturystycznych 
– tak z grubsza wyglądały nasze wybory. 

POCZUJ ZEW NATURY
Jak się okazuje, w naszym regionie nie brakuje gospodarstw 
agroturystycznych, które cieszą się bardzo dużą popular-
nością. Z danych Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Modliszewicach wynika, że mamy ich do-
kładnie 265.
– Najwięcej, bo 128, znajduje się w powiecie kieleckim. 
Związane jest to z naszym ogromnym bogactwem przyrod-
niczym, wszak mamy wspaniałe krajobrazy. Bardzo często 
gospodarstwa są blisko miejscowości turystycznych, takich 
jak Nowa Słupia, Święta Katarzyna czy Krajno – zauważa 
Jadwiga Gawior z Regionalnego Centrum Informacji Tu-
rystycznej w Kielcach.
Kolejnym powiatem, który agroturystyką stoi jest powiat 
staszowski. Tam znajdziemy ją głównie w pobliżu zalewu 
Chańcza.
- Ludzie łakną spokoju, ciszy, ale i szukają miejsc, w których 
mogą się czegoś dowiedzieć. W pewnym sensie wracamy do 
korzeni – wybieramy gospodarstwa z regionalną kuchnią, 
takie w których możemy uczestniczyć w przygotowywaniu 
potraw, zrywać owoce prostu z sadu, zobaczyć zwierzęta. To 
szczególnie istotne dla rodzin z dziećmi – stwierdza Gawior.
Ale wśród miłośników agroturystyki są i pary bez dzieci 
i ci, którzy podróżują w pojedynkę.
– Dużym zainteresowaniem cieszy się agroturystyka w po-
bliżu winnic lub bezpośrednio w winnicach. Nierzadko 
znajdują się tam także niewielkie stawy – podczas pobytu 
nie tylko można skosztować lokalnego wina, ale i zasiąść 
nad wodą z wędką – opowiada.
Coraz liczniej gospodarstwa agroturystyczne powstają zu-
pełnie na uboczu, z dala od większych miast. To właśnie 
tam można prawdziwie wypocząć, zapomnieć o zgiełku 
i… dostępie do internetu.

WARTO BYĆ AKTYWNYM
Z kolei dla tych, którzy odpoczynek lubią łączyć z aktyw-
nością fizyczną, polecają się spływy kajakowe. Cieszą się 
one ogromnym zainteresowaniem.
W naszym regionie spływy przeważnie odbywają się po Ni-
dzie – zarówno Czarnej jak i Białej. Jak zauważa Artur Sin-
kiewicz z firmy owoKAJAKowo, miłośnicy kajaków mają do 
wyboru zarówno łatwiejsze, jak i bardziej wymagające trasy.

– Spływy odbywają się przeważnie na trasach Tokarnia-
-Mokrsko Dolne (16 kilometrów) oraz Żerniki-Mokrsko 
Dolne (11 kilometrów). Pierwsza zajmuje około czterech, 
pięciu godzin, druga – około trzech. Jeśli chodzi o liczbę 
uczestników spływu, nie ma żadnego limitu. Zaczynamy od 
jednego kajaka, może być ich nawet trzydzieści. Zaprasza-
my wszelkie grupy zorganizowane, wycieczki; każdy może 
popłynąć – zachęca Sinkiewicz.
Jak dodaje, kajaki z których korzystają uczestnicy zabawy, 
są przeznaczone do pływania po rzekach. Charakteryzują 

się dużą wypornością i są bezpieczne. Do każdego można 
włożyć tak zwaną „dostawkę” dla dziecka, jest ona przezna-
czony dla maluchów w wieku mniej więcej do sześciu lat. 

***
Niesłabnącą popularnością w trakcie wakacji cieszą się 
niezmiennie nasze świętokrzyskie perełki turystyczne. Do 
najliczniej odwiedzanych należy zamek w Ujeździe, zamek 
w Chęcinach, tężnia w Busku-Zdroju i Europejskie Centrum 
Bajki w Pacanowie. Wszystkie te miejsca odnotowały wzrost 
liczby odwiedzających od początku roku do końca lipca o od 
20 do nawet 40 procent. 
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Dar młodzieży i ich rodziców 
potrzebującym na misjach

o. Kazimierz Szymczycha SVD
Sekretarz Komisji Episkopatu Polski ds. Misji

Delegat ds. Misjonarzy

Ekscelencjo,
Najdostojniejszy Księże Biskupie,
w imieniu misjonarek i misjonarzy, uczestników Wakacyjnego 
Spotkania Misjonarek i Misjonarzy, które ma miejsce  w Cen-
trum Formacji Misyjnej w W arszawie w dniach 17-20 czerw-
ca 2024 r. oraz własnym pragnę wyrazić głęboką wdzięczność 
Księdzu Biskupowi oraz wiernym świeckim z diecezji kieleckiej 
za hojny dar na misje, jakim są szaty i paramenty liturgiczne, 
które trafiły dzisiaj w ręce misjonarek i misjonarzy.
Dziękujemy młodzieży bierzmowanej, kapłanom, rodzicom 
i wychowawcom za ofiarność i pamięć o misjach w Aryce, Ame-
ryce Łacińskiej, Azji i Oceanii. Młodzi z diecezji kieleckiej od 
lat wspierają misje ad gentes, przekazując w ciągu całego roku 
szaty, paramenty liturgiczne oraz różańce.
Wszystkim Ofiarodawcom składamy serdeczne podziękowanie 
wraz z obietnicą modlitwy. Niech Chrystus, który uzdalnia 
nasze serca do bezinteresownej pomocy misjom błogosławi 
wszystkim darczyńcom i ubogaca ich serca radością i pokojem.
Z wyrazami należnego szacunku

Od wielu lat, młodzież przyjmująca sakrament bierzmowania w die-
cezji kieleckiej, wspiera swoich rówieśników w krajach misyjnych. 
Rodzice i Ci, którzy przyjmują sakrament bierzmowania dzielą się 
darem swojej wiary z tymi, którzy jeszcze nie znają Chrystusa w kra-
jach misyjnych. Na ręce naszych biskupów udzielających sakramen-
tu, młodzi ludzie składają najczęściej w darze ołtarza różańce, szaty 
i naczynia liturgiczne. Zbierane w ciągu  roku dary serca, przekazy-
wane zostają do Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie. Diecezja 
kielecka w czerwcu każdego roku, podczas wakacyjnego spotkania 
misjonarek i misjonarzy, przekazuje tysiące sztuk różańców oraz 
kilkadziesiąt sztuk szat i naczyń liturgicznych. Dla misjonarzy jest 
to wielkie wsparcie. Niekiedy rozpoczynają oni posługę misyjną, 
w miejscu gdzie brakuje wszystkiego. Ten dar młodych ludzi, ich 
rodziców oraz duszpasterzy jest bezcenny. W ten sposób dziękują 
Bogu za przyjęty sakrament bierzmowania, dzieląc się z młodymi 
Kościołami modlitwą i darem materialnym. Ta inicjatywa zapo-
czątkowana przez Biskupa Kieleckiego Jana Piotrowskiego przynosi 
podwójny owoc radości, tak dla darczyńców jak i tych, którzy zostają 
obdarowywani. Niech ta piękna praktyka trwa nieustannie i stanie 
się zachętą dla innych. Zachęcam wszystkich naszych diecezjan do 
stałego wsparcia duchowego i materialnego naszych misjonarek 
i misjonarek. Obecnie z Ziemi Świętokrzyskiej posługuje na misjach 
30 osób. - ks. Łukasz Zygmunt dyrektor diecezjalny Papieskich Dzieł 
Misyjnych.

Misyjne Dzieło Diecezji Kieleckiej
ul. Jana Pawła II 3, 25-025 Kielce

40 1240 1372 1111 0010 6117 7623
Dziękujemy za wsparcie !

Na zdjęciu Misjonarki i Misjonarze odbierający dary z diecezji kieleckiej. KW
 0
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Inwestujemy w ochronę zdrowia i edukację

Rozmowa z Tomaszem Dulny, wicestarostą kieleckim. 

Niedawno otwarto oferty na rozbudowę Szpitala Powiatowego 
w Chmielniku. Ile firm się zgłosiło?

Mamy osiem ofert. Teraz je weryfikujemy i wybierzemy wykonawcę 
tej inwestycji. Chcemy, aby szpital wszedł na wyższy poziom pod 
kątem usług medycznych. Zaproponowane oferty wahają się od 24,5  
do 39 milionów złotych. Chcemy, żeby budowa rozpoczęła się 
do końca tego roku. Prace mają potrwać dwa lata. Na ten cel 

z Rządowego Funduszu „Polski Ład” mamy 15 milionów złotych. 
Sami zabezpieczyliśmy 10 milionów. 

To będzie wielkie wyzwanie…

Powstaną pomieszczenia administracyjno-socjalne, podjazd 
dla karetek, nowe sale i powiększymy oddział alergologiczny  
do 20 łóżek. Szpital w Chmielniku i mieszkańcy zasługują na to. 

Skoro mówimy o inwestycjach, to nie sposób nie wspomnieć o budowie 
kompleksu sportowego przy Powiatowym Zespole Szkół w Łopusznie.

Rozpocznie się ona pod koniec sierpnia. Inwestujemy w uczniów, bo 
chcemy, żeby przychodzili do naszych placówek, dlatego zwiększamy 
ich konkurencyjność. Wybudowane zostanie boisko ze sztuczną 
nawierzchnią, kort tenisowy, siłownia zewnętrzna, czterotorowa bieżnia 
z torem sprinterskim, a także wyposażenie i dodatkowa infrastruktura. 
Powstanie również duży parking. Dodam, że stawiamy sobie kolejne 
cele. Chcemy, aby taki kompleks stanął przy Powiatowym Zespole 
Szkół w Chęcinach. Przeznaczyliśmy już pieniądze na dokumentację 
projektową.

Dziękuję za rozmowę. 

Tomasz Dulny, wicestarosta kielecki

materiał partnera/reklama

CO BĘDZIE ZA 95 LAT?

W tym roku Wodociągi Kieleckie obchodzą jubileusz 95-lecia. Mówił już Pan o hi-
storii kieleckich wodociągów, to teraz zapytam przewrotnie – a co będzie za 95 lat? 
Albo przynajmniej w bardziej przewidywalnej przyszłości?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Bardzo dobre pytanie, bo przecież 
nie możemy zastygnąć w przeszłości, nawet przy okazji jubileuszu. Oczywiście przyszłość 
za 95 lat to wróżenie z fusów, ale to, co będzie za lat kilkanaście, kilkadziesiąt możemy prze-
widzieć. Widzimy, co dzieje się w tej chwili w naszej branży. Zakładając wariant optymistyczny, że 

nic tragicznego się nie wydarzy, to na pewno przedsiębiorstwa wodociągowe będą coraz bardziej 
polegały na informatyce, łączności on-line, no i sztucznej inteligencji. Te wszystkie informatyczne 

narzędzia już dziś ułatwiają zarządzanie siecią wodociągową i kanalizacyjną, reagowanie w sytuacjach 
awaryjnych, planowanie rozbudowy naszej infrastruktury. Już dziś mamy w wodociągach kieleckich 

roboty, czujniki informujące o sytuacji on-lilne, a nawet technologię satelitarną.

A co z tego będą mieli odbiorcy?

- Bardzo dużo. Woda w kranie bez większych przerw. Jakość kranówki kontrolowana i bezpieczna. Na przykład 
Unia Europejska stale zaostrza przepisy kontroli jakości wody. Do dotychczas badanych parametrów dojdzie 

zawartość mikroplastiku, antybiotyków i innych złożonych związków chemicznych. Żeby tylko tej wody nie 
zabrakło, ale to już inny temat, nie tylko dla branży wodociągowej.

To fascynujące. A jaką potrawę z kieleckiej kranówki dziś Pan poleca?

- Przygotujmy ogórki małosolne. Potrzebujemy ogórki gruntowe w takiej ilości, aby w całości były zakryte zalewą, 
małe i twarde sztuki. Zalewę przygotowujemy z przegotowanej i ostudzonej kieleckiej kranówki w proporcji dwie 
łyżki soli na 1,5 l wody. Ogórki myjemy, dodajemy główkę czosnku na jeden większy słój, kilka cm korzenia chrzanu 
(jak nie ma korzenia, w ostateczności może być łyżeczka chrzanu tartego), pęczek kopru, świeże liście (np. chrzanu, 
czereśni, krzewu owocowego). Zalewamy zalewą i odstawiamy w otwartym naczyniu, najlepiej glinianym, przykrytym 

gazą lub ściereczką. Aby ogórki były zakryte zalewą, warto je dociążyć np. talerzykiem.

Dziękuję za rozmowę. 

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl
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26-026 Morawica, 
ul. Kielecka 7

41 311 46 80, 41 311 40 48
szkolamedyczna@o2.pl

CENTRUM KSZTAŁCENIA
 ZAWODOWEGO I USTAWICZNEGO
 w MORAWICY

Szkoła prowadzona przez
Województwo Świętokrzyskie

NAUKA JEST
BEZPŁATNA!

www.szkola-medyczna.com.pl

TECHNIK USŁUG KOSMETYCZNYCH 

TECHNIK ELEKTRORADIOLOG

ASYSTENTKA STOMATOLOGICZNA

HIGIENISTKA STOMATOLOGICZNA

OPIEKUN MEDYCZNY

TECHNIK FARMACEUTYCZNY

TECHNIK MASAŻYSTA

PODOLOG

TERAPEUTA ZAJĘCIOWY

TECHNIK STERYLIZACJI MEDYCZNEJ

ASYSTENT OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ
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Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. Dobrowolski

Podaruj 
swoim bliskim 

zdrowe 
pieczywo

chleb według 
receptury 

niezmienionej 
przez 78 lat

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników
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